
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА 

 

ПРИКАЗ 

 

«_30_»__09____2022 г.    г. Норильск                  № 280 –773 

 

 

Об организации и проведении муниципального конкурса «Самый классный 

северный классный» среди педагогических работников 

 

 

С целью выявления и распространения лучших практик организации 

воспитательной работы и социально-психологического сопровождения 

обучающихся, реализуемых классными руководителями муниципальных 

бюджетных и автономных общеобразовательных учреждений (далее – МБ(А)ОУ), 

в соответствии с планом работы муниципального бюджетного учреждения 

«Методический центр»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить:  

1.1. положение о проведении муниципального конкурса «Самый классный 

северный классный» (далее – Положение) (прилагается); 

1.2. состав организационного комитета (прилагается). 

2. Руководителям МБ (А) ОУ: 

2.1. организовать участие педагогических работников в муниципальном 

конкурсе «Самый классный северный классный» согласно Положению о 

проведении конкурса; 

2.2. в срок до 15.10.2022 года направить заявки и информационные карты 

для участия в муниципальном конкурсе «Самый классный северный классный» в 

муниципальное бюджетное учреждение «Методический центр» (далее – МБУ 

«Методический центр») методисту Л.Н. Лаптевой (Lapteva1970@yandex.ru). 

3. Оператору отдела материально-технического снабжения муниципального 

казенного учреждения «Обеспечивающий комплекс учреждений общего и 

дошкольного образования» настоящий приказ довести до сведения указанных в нем 

лиц, посредством электронной связи. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления по общему образованию и развитию образовательной сети. 

 

 

Начальник Управления    А.Г. Колин 

 

 

 
Преображенская Елена Ивановна (3919) 437200*3202 

Меркулова Вера Федоровна (3919) 23-88-50 

mailto:Lapteva1970@yandex.ru


УТВЕРЖДЕНО 

приказом начальника Управления 

общего и дошкольного образования 

Администрации города Норильска  

от «30» _09___2022 № 280-773 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном конкурсе  

«Самый классный северный классный»  

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении муниципального конкурса «Самый 

классный северный классный» (далее – Положение, Конкурс) определяет порядок 

организации и проведения Конкурса. 

1.2. Конкурс проводится Управлением общего и дошкольного образования 

Администрации города Норильска (далее – УО и ДО) совместно с муниципальным 

бюджетным учреждением «Методический центр» (далее – МБУ «Методический 

центр»). 

1.3. Положение определяет цели, задачи, порядок, сроки проведения, 

процедуру подведения итогов и награждения участников Конкурса. 

1.4. Конкурс проводится в очном формате.  

1.5. Информационная поддержка проведения Конкурса обеспечивается 

через сайт МБУ «Методический центр» в сети Интернет: http://мц.норильск-

обр.рф/. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Целью Конкурса является выявление и распространение лучших практик 

организации воспитательной работы и социально-психологического 

сопровождения обучающихся, реализуемых классными руководителями в 

общеобразовательных организациях. 

2.2. Задачи Конкурса: 

 выявление и поддержка талантливых педагогов общеобразовательных 

организаций, создание условий для самореализации и раскрытия 

профессиональных и творческих интересов в области воспитания; 

 стимулирование дальнейшего профессионального роста педагогических 

работников общеобразовательных организаций; 

 пропаганда и распространение педагогических методик и технологий в 

области воспитания, социально-психологического сопровождения обучающихся; 

 обновление содержания, технологий воспитательной и социально-

психологической деятельности в общеобразовательных организациях, 

традиционного и инновационного опыта, достижений современной педагогической 

науки. 

 

3. Организация подготовки и проведения Конкурса 

3.1. Для подготовки и проведения Конкурса приказом начальника УОиДО 

утверждается состав организационного комитета (далее – Оргкомитет) и жюри. 

http://мц.норильск-обр.рф/
http://мц.норильск-обр.рф/


3.2. Состав оргкомитета формируется из числа специалистов УО и ДО, 

методистов МБУ «Методический центр».   

3.3. Оргкомитет и жюри ведут свою работу на основе следующих 

принципов:  

 объективности;  

 открытости;  

 предоставления равных возможностей всем участникам; 

 обеспечения максимально комфортных условий для всех участников.  

3.4. Оргкомитет Конкурса: 

 руководит всей работой по подготовке и проведению Конкурса, подводит 

итоги проведения Конкурса; 

 утверждает списки участников Конкурса;  

 организует церемонию награждения участников Конкурса; 

 утверждает итоги Конкурса 

 руководит работой по подготовке, обеспечению и проведению Конкурса; 

 организует подведение итогов Конкурса и церемонию награждения 

победителей. 

3.5. Жюри Конкурса: 

 оценивает результаты участников Конкурса в соответствии с 

критериями, оформляет протокол и формируют рейтинг участников по результатам 

II и III этапов Конкурса; 

 определяет по рейтингу, выстроенному на основании оценок, 

победителей Конкурса и представляет их на утверждение в Оргкомитет. 

3.6 Члены жюри обязаны соблюдать настоящее Положение, голосовать 

индивидуально, не пропускать заседания без уважительной причины. 

3.7. Члены Жюри имеют право вносить предложения оргкомитету о 

поощрении участников III этапа Конкурса специальными призами.  

3.8. Жюри принимает решение конфиденциально. Решение жюри 

пересмотру не подлежит. 

 

4. Участники Конкурса 

4.1. В Конкурсе принимают участие педагогические работники МБ(А)ОУ, 

являющиеся классными руководителями. 

4.2. Участники Конкурса: классные руководители 1-11 классов. 

4.3. Участники Конкурса имеют право на:  

 своевременную и полную информацию о проведения Конкурса;  

 объективный анализ мероприятий Конкурса. 

4.4. Участники Конкурса обязаны соблюдать регламент и сроки проведения 

всех мероприятий в рамках Конкурса.  

4.5. Участие в Конкурсе индивидуальное. 

 

5. Организация и проведение Конкурса 

5.1. К участию в Конкурсе допускаются педагогические работники 

МБ(А)ОУ, являющиеся классными руководителями без предъявления требований к 

уровню квалификации и возрасту. 

5.2. В случае ухудшения эпидемиологической ситуации в г. Норильск 

возможно изменение формы проведения Конкурса.  



5.3. Конкурс проводится в очном формате в три этапа с 15 октября 2022 по 

31 марта 2023. 

5.4. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

5.4.1. Молодой классный руководитель (педагогические работники, 

имеющие стаж классного руководителя до 5 лет). Подноминации: 

 1 – 4 классы; 

 5 – 9 классы; 

 10 – 11 классы. 

5.4.2. Классное руководство – моё призвание (педагогические работники, 

имеющие стаж классного руководителя свыше 5 лет). Подноминации: 

 1 – 4 классы; 

 5 – 9 классы; 

 10 – 11 классы. 

5.5. От одного МБ(А)ОУ можно подать по 1 заявке на участие педагогов в 

Конкурсе в каждую номинацию, но только в одну из подноминаций: 1 – 4 классы, 

или 5 – 9 классы, или 10 – 11 классы. 

5.6. Сроки проведения конкурса: 

5.6.1. I этап – Организационный. 

В срок до 15.10.2022 года для участия в Конкурсе в МБУ «Методический 

центр» методисту Л.Н. Лаптевой (Lapteva1970@yandex.ru) конкурсант 

предоставляет: 

 заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1) 

 информационную карту (Приложение 2). 

5.6.2. Формирование состава участников Конкурса и членов жюри с 15 

октября 2022 года до 01 ноября 2022 года  

5.6.3. II этап. Очный. «Визитная карточка «Ступени совершенства» 

Срок проведения: с 15 ноября 2022 (по отдельному графику) 

Формат: представление конкурсантами своего педагогического опыта, как 

опыта, сформировавшегося при взаимодействии с наставником, учителями 

различных предметов, обучающимися, родителями (законными представителями) 

обучающихся.  

Цель конкурсного испытания – демонстрация участником 

профессиональных достижений с использованием информационно-

коммуникационных технологий. 

Форма представления: участники Конкурса самостоятельно определяют 

форму и жанр представления своего опыта: презентация, видеоролик (интервью, 

репортаж, видеоклип, мультфильм) и т.п.  

Материал должен иметь качественное изображение, необходимо оформить 

информационную заставку с указанием имени участника и образовательной 

организации, которую он представляет. Время представления: 5 минут Членам 

жюри предоставляется 3-5 минут на вопросы к конкурсанту. 

Конкурсное мероприятие «Визитная карточка «Ступени совершенства» 

проводится на базе МБУ «Методический центр». 

Члены жюри оценивают представленный опыт и определяют по 

наибольшему количеству баллов (но не менее 70% от максимально возможного 

количества баллов) не более 4 участников в каждой подноминации для участия в 

III этапе.  

mailto:Lapteva1970@yandex.ru


Критерии и показатели оценки конкурсного испытания представлены в 

приложении 3. 

Информация об участниках III этапа направляется в МБ(А)ОУ не позднее 20 

декабря 2022 года. 

5.6.4. III этап. Очный. «Секреты воспитания: я и мой класс» 

Срок проведения: с 01 февраля по 20 марта 2023 (по отдельному графику). 

Цель: демонстрация методической грамотности, соотнесения педагогической 

теории с практикой, способности к анализу, осмыслению и представлению своей 

педагогической деятельности в соответствии с требованиями федеральных 

государственных образовательных стандартов начального, основного, среднего 

общего образования. 

Формат: педагогическое мероприятие с учащимися в образовательной 

организации, демонстрирующее практический опыт участника Конкурса и 

отражающее сущность используемых образовательных и воспитательных 

технологий. Направление мероприятия «Народное творчество» в рамках 

воспитательного проекта «Город, имя которому – Детство». Конкурсанты 

демонстрируют реализацию на практике основной идеи своей системы работы, 

уровень профессиональной компетентности, технологической и коммуникативной 

культуры, эстетики проводимого занятия, умение анализировать.  

Сценарий мероприятия предоставляется в печатном и электронном виде и 

включает: титульный лист (с указанием ФИО участника конкурса и 

образовательной организации, которую он представляет, форма проведения и 

название мероприятия, в каком классе проводится мероприятие), цель, основные 

задачи, используемые средства, примерный ход мероприятия и планируемый 

результат. Объем текста сценария не должен превышать 3 страниц формата А 4. 

(Текст в формате Word,  шрифт Times New Roman, кегель 12) 

Конкурсант электронный вариант сценария внеклассного мероприятия 

направляет в МБУ «Методический центр» методисту Л.Н.Лаптевой по электронной 

почте Lapteva1970@yandex.ru.  

Продолжительность мероприятия не должна превышать 35 - 40 минут   

Критерии и показатели оценки конкурсного испытания представлены в 

приложении 4. 
5.6.5. Подведение итогов Конкурса: с 21 марта 2023 года по 31 марта 2023 

года. 

 

6. Авторские права 

6.1. Предоставляя материалы на Конкурс, конкурсанты гарантируют 

соблюдение главы 70 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть 

четвертая) от 18.12.2006 № 230-ФЗ (в редакции от 11.06.2021).  

6.2. Подав информационную карту на участие в Конкурсе, конкурсанты 

автоматически дают право организаторам Конкурса на использование конкурсных 

материалов в некоммерческих целях (частичное размещение в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» (далее – Интернет), использование на 

выставочных стендах, обобщение опыта и экспонирование в библиотеке МБУ 

«Методический центр») со ссылкой на авторство.  

 

7. Подведение итогов и награждение участников Конкурса 

7.1. Итоги Конкурса подводит Оргкомитет. 

mailto:Lapteva1970@yandex.ru
consultantplus://offline/ref=CCCDBB7DE3E7AFB4C492D36128EAB9AA76C6E206683A449E2E3542FEABI2s6G


7.2. Победители и призеры Конкурса в каждой номинации определяются по 

наибольшему количеству суммы баллов за участие во II и III этапах (но не менее 

70% тот максимально возможного количества баллов за участие в двух этапах).  

7.3. В каждой подноминации определяется 1 победитель и 2 призера, 

которые награждаются соответственно дипломами победителя и призеров. 

7.5. Участники III этапа Конкурса, не вошедшие в число победителей и 

призеров, награждаются дипломами участников.  

7.6 Участникам II этапа Конкурса, которые не в состав участников III этапа, 

вручаются сертификаты участников Конкурса. 

7.6. Сценарии победителей Конкурса будут оформлены в виде электронного 

сборника. 

7.7. Участники Конкурса по решению Оргкомитета могут быть поощрены 

членами жюри дополнительными дипломами по специальным номинациям. 



Приложение 1 

к Положению о проведении Конкурса  

 

В оргкомитет муниципального конкурса 

«Самый классный северный классный» 

директора МБ(А)ОУ 

«_____________________№_________» 

/наименование учреждения/ 

/Ф.И.О. директора/ 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе  

«Самый классный северный классный» 

 

 

1. Ф.И.О. участника (полностью)  

2. Заявленная номинация  

3. Должность/преподаваемый предмет  

4 Стаж работы в качестве классного 

руководителя 

 

5. Контактный телефон участника Конкурса  

6. Куратор Конкурса в ОУ  

7. Контактный телефон куратора конкурса в ОУ  

 

Директор МБ(А)ОУ _________________ 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о проведении Конкурса  

 

Информационная карта участника муниципального конкурса 

«Самый классный северный классный» 

1. Общие сведения 

ФИО участника  

Дата рождения (день, месяц, 

год) 
  

Место работы (наименование 

образовательного учреждения 

в соответствии с Уставом) 

 

Преподаваемый предмет  

Класс, классным 

руководителем которого 

является участник 

 

Общий трудовой и 

педагогический стаж (полных 

лет на момент заполнения 

карты) 

 

Аттестационная категория   

ФИО наставника (для 

участников номинации 

«Молодой классный 

руководитель») 

 

2. Контакты 

Рабочий адрес с индексом  

Рабочий телефон  

Мобильный телефон  

Личная электронная почта  

Согласие на обработку 

персональных данных. 
Согласен/не согласен 

3. Профессиональные ценности. 

Педагогическое кредо 

участника 
 

 

Профессиональные и 

личностные ценности, 

наиболее близкие участнику 

 

 

 

В чем, по мнению участника, 

состоит основная миссия 

классного руководителя 

 

 

 

 

Достоверность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:  

__________________________ (_____________________________) 

                           (подпись)          (фамилия, имя, отчество участника) 



 

Достоверность сведений, представленных в информационной карте, заверяю: 

__________________________ (_____________________________) 

                           (подпись)          (фамилия, имя, отчество директора  учреждения) 

 «____» __________ 20____ г  

Приложение 3 

к Положению о проведении Конкурса  

 

Критерии и показатели оценки конкурсного испытания 

«Визитная карточка «Ступени совершенства» 

 

№ 

п/п 
Критерии Содержание критерия Баллы 

1 

И
н

ф
о

р
м

а
т
и

в
н

о
ст

ь
 и

 

со
д

ер
ж

а
т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

Демонстрируются профессиональные достижения 

педагога в работе с классным коллективом 
0-1 

Демонстрируются достижения педагога в работе с 

родителями (законными представителями) 

воспитанников 
0-1 

Демонстрируются достижения педагога в 

профессиональном взаимодействии с коллегами 
0-1 

Демонстрируются интересы и увлечения педагога, 

связанные с профессиональной деятельностью 
0-1 

Демонстрируются аспекты профессиональной 

культуры педагога 
0-1 

Демонстрируется разнообразие форм, методов и 

средств педагогической деятельности 
0-1 

Демонстрируется индивидуальный стиль 

профессиональной деятельности и оригинальность 
0-1 

2 

П
р

ед
ст

а
в

л
е
н

и
е 

и
н

ф
о

р
м

а
ц

и
и

 Соблюдается соответствие представленной темы к 

содержанию 
0-1 

Соблюдается целостность, логичность и композиция 

формы представления опыта  
0-1 

Соблюдается временной регламент конкурсного 

испытания 
0-1 

Внешнее оформление 0-1 

Демонстрирует оригинальные решения 

педагогических задач 
0-1 

Вызывает профессиональный интерес аудитории 0-1 

Демонстрирует творческий подход, оригинальность и 

артистизм представления. 
0-1 

3 

К
у

л
ь

т
у

р
а

 

п
р

ед
с
т
а

в
л

е

н
и

я
 

п
е
д

а
г
о

г
и

ч
ес

к
о

г
о

 о
п

ы
т
а

 Свободное профессиональное владение 

представляемым материалом 
0-1 

Свободно владеет профессиональной  терминологией 0-1 



Владение ораторскими качествами (выразительная 

речь, точные формулировки, взаимодействие с 

аудиторией) 
0-1 

Итоговый балл  
0-17 

 

Приложение 4 

к Положению о проведении Конкурса  

 

Критерии оценки конкурсного внеклассного мероприятия 

«Секреты воспитания: я и мой класс» 

№ 

п/п 
Критерии Содержание критерия Баллы 

1 

О
р

г
а

н
и

за
ц

и
я

 п
р

о
в

ед
ен

и
я

  

за
н

я
т
и

я
 

Соответствие содержания занятия заявленной теме 

(согласно сценарию) 
0-2 

Соответствие структуры занятия поставленным целям и 

задачам (согласно сценарию)  
0-2 

Соответствие содержания занятия возрастным 

особенностям учащихся 
0-2 

Умение организовывать взаимодействие учащихся между 

собой на занятии 
0-2 

Здоровьесберегающий подход в организации занятия 0-2 

2 

М
ет

о
д

и
ч

ес
к

и
е 

п
р

и
е
м

ы
 

р
еш

ен
и

я
 п

ед
а

г
о

г
и

ч
е
ск

и
х

 

за
д

а
ч

 

Использует приемы привлечения и удержания внимания 

учащихся за счет нестандартных форм подачи материала 0-2 

Использует приемы поддержки инициативы и 

самостоятельности учащихся 
0-2 

Использует приемы стимулирования и поощрения 

учащихся 
0-2 

Целесообразно применяет средства наглядности и ИКТ 0-2 

Создает условия для рефлексии обучающихся по итогам 

мероприятия. 0-2 

3 

Р
еч

ев
а

я
, 

к
о

м
м

у
н

и
к

а
т
и

в
н

а
я

 

к
у

л
ь

т
у

р
а

, 
л

и
ч

н
о
ст

н
ы

е 

к
а
ч

ес
т
в

а
 

Устанавливает эмоциональный контакт с учащимися 0-2 

Создает благоприятный психологический климат в 

работе с учащимися 
0-2 

Удерживает в фокусе внимания всех, участвующих в 

мероприятии 
0-2 

Не допускает речевых ошибок 0-2 

Четко, понятно, доступно формулирует вопросы и 

задания 
0-2 

Демонстрирует эмоциональную устойчивость 0-2 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Демонстрирует индивидуальный стиль 

профессиональной деятельности 
0-2 

4 
Р

ез
у
л

ь
т
а

т
и

в
н

о
с

т
ь

 з
а

н
я

т
и

я
 

Достижение цели занятия и степень реализации 

поставленных задач (согласно сценарию) 
0-2 

Подведение итогов этапов занятия и занятия в целом 

(согласно сценарию) 
0-2 

Формирование контрольно-оценочной деятельности у 

учащихся (согласно сценарию) 
0-2 

5 

У
р

о
в

ен
ь

 

п
ед

а
г
о
г
и

ч
ес

к
о

й
 к

у
л

ь
т
у
р

ы
 Продуктивность стиля психолого-педагогического 

общения с учащимися во время занятия  0-2 

Педагогическая выразительность, умение 

импровизировать  
0-2 

Владение ораторскими качествами (выразительная речь, 

точные формулировки, взаимодействие с аудиторией) 
0-2 

6 

О
р

и
г
и

н
а

л
ь

н
о
ст

ь
 

и
 т

в
о

р
ч

ес
к

и
й

 

п
о

д
х

о
д

 

Внешнее оформление мероприятия. 0-2 

Демонстрирует творческий подход и артистизм 

представления. 
0-2 

Демонстрирует уровень владения специальными 

выразительными средствами 
0-2 

Общее эмоциональное восприятие мероприятия 0-2 

Авторская идея и оригинальность мероприятия. 0-2 

Итоговый балл  0-56 



УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника Управления 

общего и дошкольного образования 

Администрации города Норильска 

                                                                           от «30» _09___2022 № 280-773 

Состав организационного комитета  

№ Ф.И.О. Должность 

Председатель организационного комитета 

1. Преображенская Е.И. 
Заместитель начальника Управления по общему 

образованию и развитию образовательной сети  

Члены организационного комитета: 

2. 
Рожнова Н.Н. И.о. начальника отдела воспитания и дополнительного 

образования  

3. Меркулова В.Ф. Директор МБУ «Методический центр» 

5. Лаптева Л.Н. Методист МБУ «Методический центр» 

6. Коробкова Е.В. Руководитель ГМО классных руководителей 

 

 

 


